peciarum panni de Ypra, et unius panni

vergati de Valencia.

Apr. 11, id. Eidem Floravanti, Tho-

maxinus et Homboninus de Macagnis,

promittunt solvere 162 libras et 7 soldos

denariorum bon. pisanorum minutorum,

pro duabus peciis panni blanchi et dua-

bus panni grixelli, de Ingaltara, et unius

panni vergati de Ypra.

670. - 1256, apr. 21, XIII (leggi XIV).

AG, id.

Iacopus f. q. Guillielmi de Talamaciis,

viciniae S. Romani Cremonae, vendit ad

alodium Gandiono de Dovaria, nomine

Andrioli et Tolbertini eius nepotis, do-

mum in vicinia S. Romani in strata

Guayna.

671. — 1256, mad. 15, in palacio Cremonac.

AG, id.

Girardus Barexellus confitetur quod

Bergoionus de Malfiastris solvit massario

Cremonae 3 libras imp. pro ipso Girardo,

propter condemnationem in eum factam

per D. Marchionem (Pelavicinum) , occa-

sione unius equi quem hostendit et no-

luit sibi laudari, et quia non erat de illo

precio quod esse debebat.

672. — 1256, mad. 15. AG, id.

Egidiolus Benatus, consul Castri ve-

teris, nomine comunis, et quinque terrerii

eius terrae, compromittunt in Conradum

de Dovaria de litc quam habebant inter

se, quia tererii retutabant navigare in na-

vibus comunis, dicentes se ignaros esse.

673. — 1256, mad. 19. AG, id.

Petrus Buychus promittit solvere usque

ad tres edomadas proximas, et si exer-

(1) Riguardo a prezzi di derrate od altro, si notino ancora

i seguenti, di diversi anni: 1263, 15 ag. Cremona, 7 sestari di

vino, per 30 soldi imp. da pagarsi a S. Michele; 1270, 2omar.

XIII, Cremona, 12 s. i. per 2 sestari di frumento e 2 di segala

da pagarsi a S. Pietro ; 1270, 1 ag. Cremona, 4 mine di fru-mento per 4 s. i.; 1277, 22mar.,IV, peri6 sestari di fruniento

6 l. imp a sei mesi ; 1204, lugiio 6, VII, in Casalmaggiore,

carta d'obbli>ro di libbre 4 di inforziati di Cremona, prezzo di

citus praesens constructus ire in Mantoa-

nam per comune Cremonae fieret, infra

tercium diem post reditus, Martino Ver-

dello 4 libras et 5 soldos imp. pro 21

sextariis vini rosarii emptis (1).

674. — 1256, ma. 23, XV, in palacio cpi-

scopii Crcmonac. ASM.

Andreas de Azanello, delegatus a D.

Umberto marchioni Pelavicino ad ius cle-

ricorum faciendum, creat missum ad dan-

dam tenutam ecclesiae S. Iacopi in Brayda

de quibusdam bonis.

675. — 1256, mad. 24, XIV. AG, Libcr

primus imbrcviaturarum Olivcrii not.

dc Salarolis.

Stefanus f. q. Guillielmi de Fabris, lege

romana et maior 25 annorum, nomine Ia-

comini f. Zaneboni de Pulexellis, investit

Bosium de Dovaria, honorifice per feu-

dum, de terris ad Burgum novum de ultra

Pado de Dovariensibus, promittens non

appellare eum vassallum nec parem cu-riae, nec sacramentum fidelitatis petere.

676. — 1256, iul. 18, XIV. AG, id.

Beletus de Azerbo, viciniae S. Agathae,

et Girardus Nasellus, viciniae maioris Cre-monae, quisquis eorum in solidum renun-ciantes, etc. promiserunt dare et solvere,

in civitate Pisarum, usque ad kall. au-

gusti proximas, Iohanni Uberti stipulanti,

103 libras et 6 sold. et 4 den. pisanorum

minutorum, in florinos grossos de ari-

gcnto, tantum valentes et comprehenden-

tes, sine cambio, nominatim pro pretio

sive cambio 58 libr. et 6 sold. et 10 den.

imp., quas confessi fuerunt se accepisse

ab eo, et renunciaverunt etc.

Testes, Martinus de Gallis, Guido Ber-

nardi, Girardus de Gandino, Niger de

Viscontis, Omnebonus de Puteo, Mangla-

cavallus de Sancto Syllo.

una vacca e di una vitella; 1221, ottobre 7, in Comessaggio,

vendita di un cavallo per 14 libbre di inforziati nuovi di L're-

mona; 1257. 14 giugno, Cremona, carta d'obbiigo di 11 1. imp.

prezzo di due buoi; 1253, XII, AG, Prot. Salaroli 9, 13 1. imp.

c mezza per un vasccllo di pesci ; 1221, 2 soldi c mezzo per

un paio di sproni ; 1358, XII, 8 botti di 14 sestari l'una, pcr

21 I. imp.

38 Bibl. Stor. VI (H. P. M. II. I.).
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677. — 1256, scpt. 5, XIV. AG, id.

Guillielmus de Rompodevino f. Guil-

lielmi, prixonerius Bosii de Dovaria, pro-

mittit ei quod usque ad unum mensem

redibit Cremonam in carceribus Bosii,

sub poena 6000 librarum bononinorum et

dupli expensarum. Fideiubent Gandionus

de Picenardis, Nicolaus de Fraganescho,

Marchixius de Bocacio, Benvenutus de

Fraganescho, recipientes obsidem Iohan-

nem fratrem Guillielmi (1).

678. — 1256, nov. 20, XV, Crcmonac. AG,

id. c aut.

Alamannus de Ardenghis, nomine quo-

que Ardicionis fratris, Abramus, Lam-

bertus nomine quoque Bonaduxii fratris,

viciniae 8. Iervasii, investiunt honorifice

per feudum Bosium de Dovaria de octo

partibus novem parcium castri (pertic. 3)

et turris et por. . . in curia et territorio

Casalismaioris, in vicinia S. Leonardi, et

de iurisdictionibus rationibus et honoribus

in casis et terris circa plateam S. Leo-

nardi et in platea et in ecclesia et in

foro, et in vasallis mercatoribus paribus

curiae etc. Praetcrea investiunt eum de

compluribus terris affictatis et non, et de

aliis rationibus. Promittunt denique non

appellare eum vassallum, nec parem cu-riae, nec sacramentum fidelitatis pe-

tere (2).

679. — 1256, dcc. 2, XV, Crcmonac. AG,

id. e aut.

Bonaventura et Orlandus de Maltra-

versis, de Casalimaiore, nomine quoquc

Guizardi, Redulfi, Amadoris, Fratris Petri

Pagani, Andreae et Boianini et Iacopini

eius filii, et Iacopini de Abramis et Ot-

tonis de Abramis et Boianini de Abramis,

et Galdefacci et Vilani et Nigronis et

Guidolini, et Zaneboni et Ottolini et Ber-

tholaxii et Antolini, et Iohanni de Mutina

(1) Seguono altri atti riguardanti questo prigioniero dei

mesi di o1tobre, novembre e dicembre. Aiio ottobre Giovanni,

non essendosi presentato il fra1ello dentro il termine stabilito,

si costituisce prigioniero di Bosio. Bosio poi richiede ai nial-

levadori la pena stabilita, ecc.

(2) Del 1254, AG, si hanno gli autentici di compre fa1tc dai

Dovara, fra cui Bosio , in Viadana e Sabbioncta. Molti di

et Carioti et Manfredi et Tenchae et Ugm-

cioni, omnium de Maltraversis , qui con-

I fessi sunt non habere pares curiae, inve-stiunt honorifice per feudum antiquum

Bosium de Dovaria de nona parte turris

et castri quondam de Ardenghis, et nunc

Bosii; in Casalimaiore, in vicinia S. Leo-

1 nardi. Promittunt insuper non appellare

eum vasallum nec parem curiae etc.

680. — 1256, dcc. 9. AG, id.

Oldefredus f. q. Anselmi de Avocatis,

lege long., vendit ad alodium Girardo de

Avocatis, pretio 200 libr. et 5 sold. imp..

terciam partem pro indiviso castri Costae

Ripae Olii, quod est pertic. 8 et tabul. 6

j in totum, et omnes domos quas in eo-

dem castro habebat, hoc pacto imposito

quod non vendat nisi illis de domo sua.

Id. XV. Idem Oldefredus vendit

Bosio de Dovaria, ad alodium, pretio 104

libr. imp., plurimas pecias terrae cum

| omnibus honoribus, iuribus, vasallis, pa-ribus curiae, aquis, pascuis, venationi-

bus, etc. in curia et districtu Costae Ripae

Olii. quos honores et jurisdictiones dixit

esse tcrtiam partem, praeter honores quos

Avocati, consortes sui, habent in supra-

scriptis pertinentiis.

Id. id. Praedictus Girardus vendit

Bosio , pretio 200 libr. et 5 sold. imp. ,

tertiam partem pro indiviso castri Costae

Ripae Olii.

681. — 1257 (1256 inc.), ian. 5, XV. AG, id.

Bosius de Dovaria emit a Fradona f.

q. Rufini de Borsonibus medietatem pro

indiviso unius domus in vicinia S. Bar-

tholamei Cremonae, in strata de Borso-nibus, et medietatem pro indiviso unius

pedis turris apud dictam domum, pretio

40 libr. imper.

questi istrumenti sono del notaio Oliviero dei Salaroli. Un do-

cumento aut. del 1255 parla di beni di Bosio in Burgonovo

Dovarensium. Un al1ro del 1256 si riferisce a compra di beni,

fatta da Bosio, in Polignano piacentino. Nel 1256, 18 ottobre.

Libro 10 dei Protocolli del Salaroli, Bosio acquista beni in

Staffolo ; nel 1257, 3 e 13 febbraio, XV, id.. in corte di Co«ta

Riva d'Oglio.
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— 1257 (1256 inc.), ian. 5, XV. AG, id.

Dalfinus et Franceschus de Borsonibus

vendunt Bosio, pretio quoque 40 libr. imp.,

aliam medietatem eiusdem domus et unius

pedis turris.

682. — 1 257 (1 256 inc.), ian. 29, XV. AG, id.

Carta finis Guillelmi Toscani.

« Cum Leonardus de Ardenghis, vicinie

S. Iervasii, revisatus fuisset per D. Io-

hannem Medaliam, Iacomum de Giroldis,

Ottonem de Picenardis et Lafranchum

Benzonum, superstantes ad reveta facien-

dam per D. Ubertum marchionem Pella-

vicinum potestatem Cremone, in LII sol-

dos pro parte quatuor libr. imper. quas

ipse Leonardus debebat dare comuni Cre-

mone pro facto coblarum et averis su-

perflui, in Guillelmo Toscano, nominatim

pro solutione aliorum LII sold. imp. quos

ipse Guillelmus habere debebat a comuni

Cremone pro mercedibus et custodia se-

ptem mensium, quibus custodivit carce-

ratos qui capti fuerunt ad Stilium tem-pore dicti marchionis, ut continebatur in

carta reveti facta a Gabriele notario de

Crema », Guillelmus confitetur recepisse a

Gracia de Cavuciis, solvente nomine Leo-

nardi, LII soldos de suprascripto reveto.

683. — 1257 (1256 inc.), ian. 29, XV, Crc-

monac in palatio. CM.

Ambrosius Ottavianus, consul iustitiae,

creat nuncium ut eat ad Polexinem S. Viti

et ibi alta voce denunciet, quod si quis

est qui habeat iura in hereditatem quon-dam Navani et Alberti, debeat ire ad de-

nunciandum intra octo dies consulibus

iustitiae; alioquin, transacto dicto termino,

dabit tenutam de dictis bonis ecclesiae

S. Cataldi.

684. — 1257 (1256 inc.), fcbr. 2, XV. AG,

Libcr primus imbrcviaturarum Olivcrii

not. dc Salarolis.

Guidotinus f. q. Iohannis de Archidia-

conis, de vicinia maiori Cremonae, lege

long., confitetur accepisse ab Osberto de

Dovaria, pro filia eius Conzata a se cum

anulo desponsata, libras 32 imp. et unam

guarnaciam de vayris coopertam de scar-

leto, unam gonellam de scarleto, unum

scrineum, unum lectulum assidum, qua-tuor linteamina lini cum tanto panelini

pro culcedris et plumaciis faciendis, et

tantas penas cum fodris, quae fuerunt

extimata 48 libras imper. Quare Guido-tinus, pro se et haeredibus, promittit di-

ctae Zoncatae et eius haeredibus, dictam

dotem in omni eventu solvere.

Testes, Ravaninus de Belotis, Guilliel-

mus Hermizonus, Iacopus de Alfiano, Ia-

comus de Dovaria.

685. — 1257, fcbr. 13 (Latcrani). Dal San-

clemente, Serics crit. cronol. cpiscop.

crcmon., 269.

Alexander IV cnncedit Bernerio de

Summo episcopo cremonensi, exuli, facul-

tatem contrahendi mutuum pro 100 mar-

chis argenteis super bonis episcopatus.

686. — 1257 (1256 inc.), mar. 3, XV. AG,

Libcr primus imbrcviaturarum Olivcrii

not. dc Salarolis.

Bosius de Dovaria investit honorifice

per feudum Dondum Tinctorem et filios

et Fredericum eius fratrem, de septem

iugeribus terrae in Burgonovo Dovaren-

sium in pertinenciis ultra Poxelli, pro-

mittens non appellare vassallos nec pares

curiae, nec sacramentum fidelitatis petcro.

Id. id. Praedicti investiunt Bo-

sium, eodem modo, de pecia terrae in

suprascripto loco.

687. — 1257 (1256 inc.) mar. 13, XV, Crc-

monac. A G.

Egidius de Dovaria, viciniae S. Trini-tatis, investit per feudum honorifice Cor-

radum de Dovaria, de peciis terrae ultra.

Padum in curia S. Laurencii (1).

(1) In questa corte, dicesi, stavano S. Pie1ru in Corte e

Cogollo : in Cogollo, c'era il Fossato Fontana. Altrove si dice

che Valarsa era nelle pertinenze di Borgonovo. E il Borgonovo

presso Monticelli, detto gia dei Dovaresi, come appare du

molte carte — Cfr. 1251, febbr. 23 e mar. 15.
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688. — 1257, apr. 22, XV, Crcmonac. AG.

Bosius de Dovaria emit duas partes

pro indiviso unius peciae terrae casatae,

in Mercato coperto, a Bertholaxio de Do-varia, Girardo et Aymerico fratribus , et

a Symone et Aurione filiis q. Iohannis

Boni.

Oliverio de Salarolis notario.

689. — 1257, iun 21, XV, in palatio ma-

iori Brixiac, in publico ct gcncrali con-

silio. Ficker, Op. cit., 436.

Pax inter commune Mantuae et com-mune Cremonae, pronuntiata per Griffum

de Griffis potestatem Rrixiae, arbitrum

electum, ut in carta compromissi sub die

29 mai.

690. — 1257, iul. 7, XV, in consilio co-

munis Rcgii. Dal Taccoli, Mcm. Stor.

di Rcggio, III, 695.

Consilium et potesfas creant duos pro-

curatores ad securitatem et obligationem

faciendam comuni Mantuae pro comuni

Cremonae, et versa vice, de poena 4000

marcharum argenti a quolibet eorum sol-

venda si pacem non servet, quae ab ar-bitro Onophrio (!) de Gryphis, potestate

Brixiae, statuta est, et ad promissiones

recipiendas a comm. Cremonae et Man-tuae de pace attendenda, et de defendendo,

huius obligationis causa, Reginos.

691. — 1257, iul. 22, XV, Regii. Dal Tac-coli, Mem. Stor. di Rcggio, III, 700.

Promissiones a Nicolao de Regizzo et

Rubeo de Fabris, procuratoribus Cremo-nae, factae potestati et syndicis Regii,

de conservando Reginos indempnes pro-pter obligationem factam comuni Man-tuae. (V. iul. 7).

692. — 1257, oct. 7, XV, Cremonac.

Canonica maioris ecclesiae locat septem

locos ad vendenda feramenta, iuxta mu-

rum Canonicae, per viam quae vadit de

domibus Dominorum de Giroldis ad pa-

lacium communis.

693. — 1257, oct. 18, I, Crcmonae. AG.

Zoana et Malgarita filiae q. Zilberti de

Advocatis, lege long. , consensu propin-

quorum et consulis iustitiae, vendunt, ad

allodium, Bosio de Dovaria, terciam par-tem castri Costae Ripae Olii , et tertiam

partem domorum sibi contingentium, (per-

ticae 2 et tabulae 19), et 39 pecias terrae

cum omnibus honoribus et iurisdictioni-

bus, etc. pretio 140 libr. imp.

Oliverio de Salarolis notario.

694. — 1257, dcc. 14, I, Crcmonac, in domo

comunis in qua stat D. Marchio. AG.

Belonus de Vulpe, praesentibus Uberto

marchione Pelavicino , Homobono Mori-

xio, Benevenuto de Fraganesco, etc., facit

venditionem, ad allodium, Bosio de Do-varia, de terris et podere in locis et cu-

riis Botaiani, Offanenghi, et Rivicenghi,

sibi venditis a canonica Cremonae, pretio

600 libr. imp.

Dcc. 18, in domo Bosii dc Dovaria.

Mocius de Tinctis emit a Bosio de Do-varia, ad allodium, omnia praedicta, eo-

dem pretio.

Oliverio de Salarolis notario.

695. — 1258 (1257 inc.), ian. 24, /, Cre-

monac.

Ex libro bannorum duplicium Commu-nis Cremonae, tempore potestariae Uberti

Marchionis Pelavicini sub 1253, XI, tran-

sumitur quoddam bannum contra aliquos

habitatores, de Rivarolo intus de Bone-

faciis, qui evitavere praecepta Communis

et iverunt ad standum cum Mantuanis et

maleyardis communis.

f Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo septimo, indictione prima.

die octavo exeunte ianuario , in pallacio comunis

Cremone, presentibus Ponzo de Ursonibus et Bar-

tolomeo de Stradivertis notariis , testibus ibi ro-

gatis.

Ego Fridericus de Gaxappis notarius una cum

predictis testibus notariis vidimus et legimus in

Iibro bannorum duplicium comunis Crenione, tem-

pore potestarie D. Marchionis, sub millesimo du-

centesimo quinquagcsimo tertio, indictione unde-

cima, quoddam bannum , tenor cuius banni talis

erat — De Rivarolo intus de Bonefaciis. Ugo de
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Bonefaciis, Aimericus eius frater, Lanfranchinus

f. Pagani Curti, Chunradus Botacius , Henricchi-

nus f. Iohannisde Bonzoanne, Iacopinus eius frater,

Andalo f. Chunradi de Bruno, Albertonus et Pe-

trezohis eius fratres ; omnes isti in banno ad octo

dies de quo exire non possint nisi solverint co-

muni Cremone centum libras ad rationem impe-

rialium pro quolibet, quia evitavere precepta D.

Marchionis comunis Cremone et iverunt ad stan-

dum cum Mantuanis et maleyardis comunis Cre-

mone et cotidie equitant in episcopatu Cremone

derobando homines episcopatus Cremone; et re-

quisiti fuerunt per Petrum de Guazotorum (?) ut

venirent stare preceptis D. Marchionis et D. Ber-

gondii et venire recusaverunt. Cridavit suprascripta

correrius parte dicti D. Bergondii in scalis pallatii

et in platea niayori ante domos eorum die veneris

quinto intrante decembris — Quod bannum non

erat mortificatum neque canzelatum , set super

ipsum bannum scriptum erat — D. Bergondius

de Portalbara iudex D. Marchionis prolongavit

bannum suprascriptis Ugnni de Bonefacio et

Chunrado Botacio hinc ad kallendas ianuarii pro-

ximas.

f Ego Fredericus de Gaxappis, etc.

696. — 1258 (1257 inc.), ian, 28, /, in pa-

latio communis Crcmonae. A V.

Sententia, ex consilio sapientum Ho-

moboni Morixii et Tomaxii de Manffedo

iudicum et Guerci de Rota laici (dato d.

17 ian.), lata ab Egidio de Gualdinis iu-

dice D. Ubertini Pelavicini, potestatis Cre-monae, qua cassat electionem seu confir-

mationem consulum tcrrae Crotae factam

ab hominibus ipsius terrae, et confirmat

electionem Guelfi de Ghiroldis potestatis

factam a Iohanne bono de Ghiroldis, ar-

chidiacono et procuratore generali epi-

scopii cremonensis, cui honor et iurisdi-

ctio dictae terrae spectabat, condemnans

insuper commune Crotae in expensis.

697. — 1258 (1257 inc.), febr. 12. /, Crc-

monac. AG.

•

Rufinetus f. q. Girardi de Persico, qui

dicitur de Virolis, qui confitetur non ha-bere vassallos vel pares curiae, vendit ad

allodium Bosio de Dovaria terras in Sa-

bloneta et curia, pretio 100 libr. imp., et

promittit non appellare eum vassallum

nec parem curiae.Oliverio de Salarolis notario.

698. — 1258 (1257 inc.), mar. 1b, I, Crc-

monac.

Iacobus et Iohannes Bonus de Mafeis

vendunt Canonicae maiori Cremonae bona

cum turri, rizeto, caminata, tegete, aliis-

que iuribus, in Redoldescho, pretio 354

libr. imp. et 39 libr. imp. quae datae sunt

Iacobo, et 246 libr. imp. et 28 libr. imper.

quae datae sunt Iohanni Bono.

Praeterea Iohannes Bonus de Giroldis

arcidiaconus, et canonici confitentur sol-

visse dictum pretium dc denariis, quos

receperunt pro terris venditis in Botaiano,

et pro terris domibus et parte turris ven-

ditis in Redoldesco.

699. — 1258, apr. 13, /, in domo Bosii de

Dovaria. AG, Libcr sccundus imbrcvia-

turarum Olivcrii not. dc Salarolis.

Anzelerius de Oldoynis, pater Alber-

tinae uxoris q. Antonioli filii Bosii de

Dovaria, et ipsa Albertina, confitentur

recepisse a procuratore Bosii de Dovaria

50 libras imp. pro rebus tantum extimatis

datis in dotem Antoniolo, et alias 50 li-bras datas Albertinae ab Antoniolo causa

donacionis propter nupcias (1).

700. — 1258, mad. 6. AG, id.

Andreas de Carexano, viciniae S. Petri,

Cremonae, nomine quoque Martini Fran-

ceschini et Iuliani filiorum, compromittit

in Bosium et Ysacchum et Gandionum

de Dovaria, de discordia cum Girardo

Marolo et Iuliano filiis q. Morini de Ziliata.

Idem faciunt Petrus et Bertucius de

Azanello pro discordiis cum illis de Ziliata.

Idem faciunt illi de Ziliata.

Mad. 17. Pax et fines ad invicem

inter praedictos.

(1) U libro secondo dei Protocolli del Salaroli, comincia dal ' de Salarolis, de vicinia S. Lucie, actus currenttbus annis ab

1258, 25 marzo, e vienc fino al 1 259 (1258 inc.), febbraio 22. I incarnatione MCCLVIII, indicione I, tempore potestacie

In principio leggesi : « In nomine Domini nostri Yeshu Christi D. Ubertini Pelavicini potestatis Cremone ».

amen. Liber imbreviaturarum Oliverii filii quondam Ferarie ,
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701. — 1258, mad. 26. AG, id.

Gracchus, comes de Belforto, lege ro-mana, et maior 20 annorum, parabola co-

mitis Percivalli de Sancto Martino et

Ubaldini de Campedello propinquorum,

vendit ad alodium Lupo de Saccha, pe-

cias terrae in Sabloneta, precio 5 libr.

imper.

702. — 1258. iun. 9, /, Crcmonac.

Thomaxius de Zerutis et Delaytus de

Gorenis, consules paratici piscatorum Cre-

monae, nomine paratici, investiunt Fran-

zeschinum de Spiritu Sancto de piscatione

et usufructu piscationis aquarum paratici,

quas paraticum nunc habet aut aliquo

tempore acquireret, in perpetuum, secun-dum formam statuti paratici, facti tempore

potestaciae D. Uberti marchionis Pella-

vicini tunc potestatis comunis Cremonae

et perpetui domini, sub 1257, 1. Tenor cu-ius capituli dicti statuti talis erat. « Item

statutum est quod qui voluerit intrare in

paratico piscatorum Cremone, solvat su-

prascripto paratico quinque soldos ad ra-

tionem imperialium ; et non sit consul

nec massarius nec officialis dicti paratici

nec habeat aquam ; et novem denarios ad

nativitatem Domini et novem denarios ad

Pasqua Resurrectionis annualiter pro go-

dimento aquarum piscatorum Cremone;

et si voluerit de aquis piscatorum Cre-

mone solvat ipsi paratico viginti soldos

ad rat. imper. pro unoquoque ; et non

solvat dictum fictum ; et si voluerit esse

consul vel massarius vel officialis dicti

paratici, solvat ultra dictam quantitatem

alios decem soldos ad rat. imper. et quin-

que soldos ad rat. imper. consulibus dicti

paratici, nomine dicti paratici, pro uno

pasto. » Hoc acto quod Franze schinus

possit uti in dictis aquis et piscare cum

lignolis de fillo et cum bertavellis de fillo

ct de ligno, et cum ligorsa spessa, et non

cum aliis coziis. Et Bernardus Porgnalus

massarius recipit quinque soldos ad rat.

imper. a praedicto Franzeschino.

703. — 1258, iun. 15. AG, Libcr sccundus

imbrcviaturarum Olivcrii not. dc Sala-

rolis.

Magister, Aycardinus, Zoanetus filii q.

Conradi de Malsignatis, nomine Hombo-

nini fratris, investiunt per feudum Gan-

dionum et Andriolum et Tolbertinum ne-

potem, de Dovaria, de tota parte sua in

glareis Padi, super mezanum de Batalea,

per medium Cicognariam ; et promittunt

non appellare vassallos nec pares curiae,

nec sacramentum fidelitatis petere.

704. — 1258, 1W..17, /. AG, id.

Bosius de Dovaria, iuxta litteras regis

Sardiniae, licenciat Redulfinum f. Iuliani

de Tebaldis de Bononia, obsidem Dionisii

q. Iacobi D. Redulfi Blanchi de Blatixiis

de Bononia, prixonerii principis — quem.

una cum Lambertino f. Dionisii, habebant

in custodiam Mergonus Brexani et socii,

cremonenses, pro Bosio et rege Sardiniae

— et consignat Bartholameo de Cape-

strello notario regis.

Id. id. Gandionus de Dovaria

licenciat et consignat similiter Martinum

f. Kuvalelli Azonis de Soldano de Bo-nonia, obsidem pro Ameo Rolandi de

Soldano, prixonerio principis.

705. — 1258, aug. 6. AG, id.

Bosius de Dovaria licenciat ire Bono

niam et consignat Bartholomeo de Cape-

strello, notario Henrici regis Sardiniae,

Ugucionem f. Albertucii de Sabadhinis

et Musium f. Tancredhini de Sabadhinis,

cives Bononiae, obsides in Cremona, in

forcia Bosii, pro Nicolao Papella prixo-nerio principis — quos Franceschinus de

Archidiaconis et socii in custodiam ha-bebant pro Bosio et rege — iuxta litteras

regis ad Bosium, sigillatas eius anulo,

caratheratas signo leonis, scriptas 1 aug.,

quae referuntur.

Henricus Dei gratia rex Sardinie nobili viro Bosio

de Dovaria karissimo amico suo salutem et sin-cere dilectionis assertum. Nobili viro Nicolao Pa-

pello de Bononia unum ex obsidibus usque ad

nostram voluntatem remisimus, receptis fideiusso-

ribus et corporali prestito sacramento, quod eun-

dem obsidem vel eque bonum et nobilem ad re-

quisitionem nostram vel nostri nuncii , omni oc-

casione cessante, remittet; alterius autem obsidis

excontrationem concedimus. Ecce? in loco ipsius

obsidis , qui remanere deberet, alium nomine...

transmittit ?. Cjuapropter nobilitatem vestram roga
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mus qualiter ambos obsides , videlicet predicti ,

venire Bononiam permittatis, ununi quia ei reniit-

timus usque ad nostram voluntatem , alterum

quia pro eo mittis (!) excontrationem ? quam ? re-

cipere velitis et facere custodiri. In hiis autem si-

cut in aliis facere procuretis. Scriptaprimo augusti.

706. — 1258, aug. 19, I. AG, id.

Bosius de Dovaria dicens et protestans,

Symonetum devotum et familiarem illu-

stris d. Henrici regis Sardiniae, sibi lit-

teras regis porrexisse, anulo eius robo-

ratas, continentes quod crederet Symo-

neto omnia quae ex partc regis diceret

oretenus; et quum Symonetus dixisset,

voluntatem regis esse quod Bosius det

notario Bartholameo de Capestrello, de-

voto regis « unam capsam cum anullis

et centuris auri et arigenti et aliis zogis

consignatam ipsi D. Bosio, pro parte dicti

D. regis, per dictum notarium Barthola-

meum; * Bosius, praesente Symoneto,

consignat Bertholameo capsam cum dictis

zogis omnibus, quae capsa erat orlata de

ferro, et Bertholameus testatur quod in

ipsa capsa erant omnes illae zogiae, quas

Bosio consignaverat, et eas omnes vide-

rat et in manibus traxerat, praesente et

confitente eodem Symoneto.

Tcsics: Saviolus de Bosolis, Barthola-

meus de Arnaldo, Zamboninus Baternus,

Bayna de Gabuardis.

707. — 1258, scpt. 21, dic sabbati, Vcnctiis.

Dal Minotto, Acta ct Diplomata c R"

Tabulario Vaicto, ctc. III, 1, 56 (1).

Pactum a Riboldo de Rudianis et Ni-

colino de Traguesco (Fragancsco?) am-

baxatoribus potestatis et consulum mer-

catorum et com. Cremonac initum cum

Duce et com. Venetiarum : Veneti pro-

mittunt Cremonensibus, quum Venecias

venerint vel redierint cum mercationibus,

plenam securitatem per stratam Padi et

alias omnes per civitatem Ferrariae et

districtum per terram et per aquam (ex-cepto per stratam per quam a Turri Fossae

(1) II Minotto, a quest'atto da la da1a del 10 scttembre ;

ma il WUstenfeId, Rep. Dipl. Cremonese, pag. 236, dice che

si deve leggere 21, poielic nell'originalc si ha dccimo exeunie

fepteHtbre.

per Turrim Pontonariae itur versus Ose-

linum, et ab illis viris (?) superius per

valles, quae pertinent districtui Ferrariae,

eundo versus Finale), ct a Ferraria usque

Venecias; Cremonenses promittunt stratam

Padi Ferrariensibus et Venetis securam

facere eosque in sua civitate sub sua pro-

tectione pariter accipere.

Additur ratificatio, in pleno consilio

Cremonae facta, a potestate Cremonae,

ab Uberto marchione Pelavicino domino

civitatis, ct a potestate et consulibus

mercatandiae.

708. — 1258, scpt. 21, I, in palatio Crcmac.

Sententia lata ab assessore potestatis

cremensis, Tazonis de Mandello, super

facto de Zanebonis de Cremona, qui pe-

tebant a communi Cremae quasdam ter-ras in curtibus Offanengi maioris et mi-

noris de quibus investiti fuerant a comuni

Cremonae, a. 1222: quod eis libere di-

mittantur, dummodo aliqua persona non

sit qui ius habeat petendi vel requirendi

super praedictis possessionibus.

709. — 1258, oct. 26, //. AG, Libcr sc-

cundus imbrcviaturarum Olivcrii not.

dc Salarolis.

Bosius de Dovaria prolongat terminum

Dionisio q. Iacobi Rodulfi Blanchi de Bla-

tixiis, pro se et Nicolao Papello absente,

prexoneriis Henrici regis Sardinae, ve-

J niendi Cremonam coram se, usque ad

l diem carnislevaminis, itemque manuleva

j toribus corum , civibus cremoncnsibus

(V. iul. 17) (2).

710. — 1258, oct. 30, II. AG, id.

Bernardinus de Sostegno, mercator Bo-

noniae, confitetur accepisse a Zanello, no-

mine comunis Soncini et Bosii de Dovaria

potestatis eius, quasdam res quae eva-

serunt de predaria noviter facta Bernar-dino per comites de Camixano et cata-

I nios de Caravazo, inimicos comunis Cre-(2) Seguono altre carte in cui i predetti Dionisio e Nicola

prohmgano ad Andriolo de Avocatis il tcrmiuc di venire in

carcerc.
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monae et Soncini, inter Rumanum et

Soncinum, et promittit non inquietare

comunia Cremonae et Soncini nec restau-

ramentum petere pro dicta robaria.

711. — 1258, nov. 2, II. AG, id.

Gandionus de Dovaria prolongat ter-

minum se repraesentandi Cremonam A-

meo Rolandini de Soldano de Bononia,

prixonerio Henrici regis Sardiniae, usque

ad diem carnislevaminis , et manulevato-

ribus eius , civibus cremonensibus (V.

iul. 17).

712. — 1258, nov. 21, II, Crcmonac.

Marchus de Archipresbiteris, notarius,

vendit Ugoni segrestano maioris ecclesiae

unum librum qui dicitur esse interenario

de nocte pro 5 soldis imper.

713. — 1259 (1258 inc.), febr. 5, //, in

Portiolo. AG.

Pclegrinus, Henricus, Umbertus et Ven-tura de Mioro, et Albertus de Mezo et

Michelus Tortonus et Thomasius de Bo-

nacio, omnes de Vitaliana, investiunt per

feudum Andriolum de Dovaria, nomine

quoque fratris Gandionis et Tolbertini

nepotis, de iuribus suis in glareis Padi,

super mezano de Batalia, per medium

Zigognaria, ubi dicitur mezanus de Mal-signatis, cum toto honore et iurisdictione

aquae Padi contingente (1).

714. — 1259 (1258 inc.) fcbr. 7, //, in

Casalorcio.

Correrius, missus consulum delegato-

rum capituli Cremonae, ponit Bernardum

Marianum archipresbyterum Casanovae

in tenutam in 10 soldis imper. de una

petia terrae Conradi de Caliano, quia erat

excommunicatus in libro delegatorum ca-pituli Cremonae.

(1) Nello stesso Arehivio Gonzaga (B, XXXI I, 18) conser-

vasi fascicoletto membranaceo, di nove fogli, nel quale sono

registrati, senz'ordine cronologico, 68 documeuti ln compendio,

relativi ad acquisti dei Dovara « iu curia Vitalianae (in vicinia

S. Martini, in Vilimpenta, ad viam de Sablono, ctc.) ; in Por-

tiolo ; in curia Zigognariae, )n glarcis Padi super mezano de

Batalia per medhlm Zigo^naria ; in Pomponesco ..

yuesti documenti appartengono agli anni 1 242-1 265. Ve ne

e ancora uno del 1200. un altro del 12oi, 24 sett. e un altro

del 1336.

715- — I259 (1258 inc.),fcbr. 13, //. AG,

Libcr sccundus imbrcvialurarum Oli-

vcrii not. dc Salarolis.

Quidam de Malataschis, de Fossa Ca-praria, investiunt per feudum honorifice

Gandionem, Andriolum et Tolbertinum

de Dovaria de tertia parte poderis, ho-noris, iurisdictionis in terris, venationi-

bus, etc., et etiam in aqua Padi, quam

ipsi tenebant in glareis Padi, inter Cico-

gnariam et Portiolum super mezanum de

Batalea sive de Malsignatis et de Mala-taschis. Et promittunt non appellare eos

vassallos, nec pares curiae, nec sacra-

mentum fidelitatis petere.

716. — 1 259 (1 258 inc.),fcbr. 22, II. A G, id.

Bosius de Dovaria, ex litteris Henrici

regis Sardiniae, prolongat usque ed fe-

stum de Pentecoste terminum Nicolao

Papelle et Dionisio q. Iacobi q. Redulfi

Blanchi de Bladhixiis, civibus bononien-

sibus, repraesentandi coram se, nec non

manulevatoribus et promissoribus corum,

civibus cremonensibus (v. oct. 26).

Henricus Dei gratia rex Sardinie , nobili viro

D. Bosio de Dovaria karissimo amico suo, salu-

teni etsincere dilectionis assertum. Noverit dilectio

vestra quod nos , pro melioramento negotiorum

nostrorum, ordinamus et nobisvisum est bonum,

quod nobilibus viris Dioniso et Nicolao Papello ,

civibus Bononie , prexoneriis nostris , usque ad

festum Pentecostem [terminumj redeundi ad car-

ceres Cremone prorogetur. Quocirca dilectionem

tuani precamus attenter, qualiter ? predictis Dio-nisio et Nicolao Papelle, usque ad predictum fe-stum Pentecostem , qui dicitur pasca de madio ,

terminum prorogetis, onmibus securitatibus rema-

nentibus firmis , sicut alia vice fieri consuevit , ut

pro nobis proinde ad gratias obig..ri. Scriptis

(scripsi?) IIII febr. sec. indictione.

717. — 1259 (1258 inc.),febr. 26, II. A G, id.

Brexanus f. Inverardi civitatis Ferariae

confitetur Blondo de Riboldis, superstanti

Oli acquisitori sono Gandione e Andreolo fratelli e Tolber-

tino nipote ; Andreolo, Ravauino c Gualfredo fratelii ; Giml-

frcdo, Andreolo c Tolbertino.

In testa al primo foglio lc^gesi : • Exemplum cartamm DD.

Nicolini et Tolbertini de Dovaria terrarum et posscssionum

Vitaliauc

In nn documento del 1245 si nomina, Malsifcnn1us lionaven-

turae de Caadenariis, potestii di Viadana.

I)i parecchi di ques1i docnmenti si conservano gli autentici

(coine di queslo del 1259, 5 febbraio), o copic cartacce.
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pedalio foresteriorum qui utuntur in Cre-mona, quod si solverit aliquid de 14 va-

xellis piscium, quos intendit ducere apud

Laudem, solvet sua sponte, et pro tansa

piscium, non pro pedalio aliquo. Quare

promittit non inquietare homines et co-

mune Cremonae de eo quod solveret, pro

tansa et non pro pedalio, cum Laudenses

sint inimici Cremonae, et quia sine tansa

non posset cum dicta mercadandia Lau-das proficisci ; et quod non petet repre-salias a comuni vel marchione Ferariae,

occasione denariorum si quos solveret.

718. — 1259, apr. 22, II, Crcmonac.

Magister Iohannes Bellus, cremonensis

archipresbyter, nomine et vice canonicae,

loeat unum locum adponendum unumban-

cum quatuor brachiorum prope murum

canonicae, Petro de Gualdixio et Mafeo

Goxae.

719. — 1259, mad. 4, //, in castro Tri-

villii. AG.

Homines Trivilii (quorum nomina pro-

feruntur) iurant fidelitatem Bosio de Do-

varia, sicut vassalli domino, propter feu-

dum de quo investitus fuit, nomine co-

munis, Albertonus de L[ur]ano die 10

aprilis (Oliverio de Salarolis notario) ; hoc

adiecto quod omni quinquennio renovetur

iuramentum Bosio vel eius heredibus, in

perpetuum, alioquin comunc cadat a iure